
Venäjä pian Suomen tärkein kauppakumppani 

Suomen Pankin Siirtymätalouk
sien tutkimuslaitos tarjosi näkö
kulmia Venäjän talouteen semi
naarissaan Helsingissä 22.5.2003. 
Seminaarin avauksessa yksikön 
päällikkö Pekka Sutela loi yleis
katsauksen Venäjän viimeaikai
seen talouskehitykseen. Venäjä on 
Kiinan ja Intian ohella niitä har
voja maita, joiden talous kasvaa 
nopeasti. Venäjän talous on ollut 
jo neljä vuotta nopeassa noin 6 
% kasvussa, mikä on jatkuvasti 
ylittänyt useimpien ennustajien 
odotukset. Kasvun kestävyydes
tä ollaan kuitenkin montaa miel
tä. Epäilijät viittaavat muun mu
assa Venäjän alhaiseen invcstoin-
tiasteeseeen, joka on noin 17 % 
BKT:sta. Tämä on riittävä taso 
länsimaisille teollisuusvaltioille, 
mutta Venäjällä investointitarve 
olisi suurempi. Yritysten inves
toinneista puhuttaessa on syytä 
muistaa maan rahoitusjärjestel
män kehittymättömyys, kuten 
Tuomas Komulainen muistutti 
puheenvuorossaan. Venäläiset 
yritykset ovat tähän asti rahoit
taneet investointinsa lähes koko
naan kassavirralla. Viime aikoina 
tilanne on kuitenkin parantunut. 
Yritysten joukkovelkakirjamark
kinat ovat nopeassa kasvussa, ja 
tästä onkin tullut merkittävä pää
omien hankkimismuoto etenkin 
suuryrityksille. Samoin pankki
sektorilla ja osakemarkkinoilla on 
tapahtunut suotuisaa kehitystä. 
Venäjällä osakemarkkinoiden 
suurin merkitys on yritysten ar
von määräytymisessä. Osakkei
den viimeaikainen kallistuminen 
onkin avittanut yritysjärjestely
jä erityisesti öljysektorilla. Sijoit
tajien kannattaa muistaa, että yri
tysten johto on Venäjällä usein 
enemmistöomistajana, mikä saat
taa aiheuttaa ongelmia. Viime 
vuosina on kuitenkin nähty po
sitiivista kehitystä myös suuyri-
tysten asenteissa. Monet ovat 
mm. siirtyneet kansainväliseen 

kirjanpitokäytäntöön, osakkeen
omistajille jaetaan merkittäviä 
osinkoja ja piensijoittajat ovat 
saaneet edustajiaan yritysten hal
lituksiin. 

Talouskasvua heikentäviä te
kijöitä ovat myös keskittynyt 
talouden omistusrakenne, pk-
sektorin pienuus sekä liiketoi
min taympär i s tön hanka luus . 
Jouko Rautavan mukaan presi
dentti Putinin valtaantulon jäl
keen rakenneuudistuksiin on kui
tenkin alettu jälleen kiinnittää 
huomiota. Uuden hallinnon laati
maa uudistusohjelmaa pidetään 
rohkeana, mitä parhaiten ehkä 
kuvaa yksityisen maanomistus
oikeuden hyväksyminen. Vaikka 
uudistuspolitiikka on ollut mää
rätietoista, uudistusten toimeen
pano on ollut ja tulee olemaan 
vaikea ja hidas prosessi. Hallituk
sen pöydällä olevien keskeneräis
ten asioiden lista on pitkä. Toi
min taympär i s tön muutoksen 
kannalta pk-scktorin kehittämi
seen tähtäävät uudistukset ovat 
keskeisiä. Pk-sektorin osuus ko
konaistuotannosta on Venäjällä 
vain noin 12 %, kun se keskimää
rin EU:ssa, USA:ssa ja Japanissa 
on 50 %. Pk-sektori on kuitenkin 
muissa siirtymätalousmaissa ol
lut juuri se sektori, josta kasvu 
on käynnistynyt. Pienyritysten 
toimintaa on pyritty helpotta
maan nk. byrokratiatalkoilla, joi
den tarkoitus on yksinkertaistaa 
järjestelmää, leikata hallinnollisia 
kustannuksia sekä vähentää viran-
omaismielivaltaa ja korruptiota. 
Yrityskyselyjen mukaan byro-
kratiatalkoiden tulokset ovat ai
nakin jossain määrin rohkaisevia, 
mutta alueelliset erot toimintaym
päristön paranemisessa ovat mel
koiset. 

Venäjä on edelleen varsin sul
jettu talous. Kun muualla maail
massa erilaiset talousintcgraatio-
järjestelyt etenevät kiihtyvällä 
vauhdilla, Venäjä on Vesa Korho

sen mukaan ollut tässä kehityk
sessä mukana varsin vähäisessä 
määrin. Venäjä on kyllä kehitel
lyt erilaisia talousintcgraatiojär-
jestelyjä muun maailman kanssa 
viimeisen vuosikymmenen ajan, 
mutta intressiristiriitojen ja re-
surssipuutteiden vuoksi ne ovat 
edistyneet hitaasti. Integroitumi
sen motiivina on ollut lähinnä 
vaikutusvallan kasvattaminen 
sekä sen varmistaminen, ettei 
Venäjä jää ulos niistä piireistä, 
joihin kaikki muut tärkeät maat 
osallistuvat. Venäjällä on ollut 
vallalla perinteinen kauppapoliit
tinen näkökulma, jossa talousin-
tegraatiojärjestelyjä arvioidaan 
lähinnä omien vientituotteiden 
markkinoil lepääsyn kannalta. 
Venäjän vienti on kasvanut viime 
vuosina, joten viennin turvaami
sen takia integroituminen ei ole 
ollut tarpeen. Vienti on edelleen 
yksipuolista ja Venäjän keskeisil
lä vientituotteilla (energia ja me
tallit) on ilman uusia kauppaso
pimuksiakin varsin hyvä pääsy 
ostajamaiden markkinoille tai se 
on ehkäisty sellaisilla rajoituksil
la, joita tarjolla olevat integraa-
tiojärjestelyt tuskin poistaisivat. 
Toisaalta Venäjällä suhtaudutaan 
talousintegraatioon varauksella, 
koska sen nähdään lisäävän tuon
nin uhkaa. Venäjällä onkin mää
rätty paljon määrään perustuvia 
tullitariffeja, joita perustellaan 
kotimaisen tuotannon ja työlli
syyden puolustamisella. 

Merja Tekoniemi esitti katsa
uksen Venäjän maatalouden nä
kymistä. Lähtökohdat erityises
ti viljan viljelylle ovat pääosin 
suotuisat: Venäjällä on paljon vil
javaa maatalousmaata, ja tuotan
tokustannukset ovat alhaiset. 
Yksi suurimpia heikkouksia puo
lestaan on rakennemuutosten hi
taus. Lähes 60 % tiloista on tap
piollisia ja niillä on liikaa työnte
kijöitä, joiden työpanos on alhai
nen. Tappiollisten tilojen keino
tekoinen ylläpitäminen taas syö 
varoja, joita tarvittaisiin kipeästi 
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vanhentuneen kone- ja laitekan
nan uusimiseen. Maatalouden 
järkevää kehittämistä hidastaa li
säksi vallalla oleva omavaraisuus-
ajattelu: kukin alue pyrkii tuot
tamaan lähes kaikki tarvitseman
sa maataloustuotteet itse. Venä
jän VVTO-jäsenyyden nähdään 
edistävän myös maataloussekto
rin kehitystä. 

Pääosin talousasioihin keskit
tyvässä seminaarissa Seija Laine-
la toi esiin myös sosiaalisen nä
kökulman. Väestökehityksestä 
on tullut merkittävä Venäjän ta
louden näkymiä synkentävä te
kijä. Syntyvyyden nopea alene
minen 1990-luvulla on johtanut 
Venäjän väestön pienenemiseen. 
Tilannetta huonontaa 3-4 kertaa 
länsimaita korkeampi lapsikuol
leisuus sekä odotettavissa olevan 
eliniän dramaattinen alentuminen. 
Miesten ja naisten välinen odo
tettavissa olevan eliniän ero on 
peräti 15 vuotta naisten ennus
teen ollessa 72 vuotta ja miesten 
57 vuotta. Lisääntynyt alkoho
lismi on noussut esiin tärkeim
pänä konkreettisena syynä kuol
leisuuden kasvuun etenkin työ
ikäisten miesten keskuudessa. 
Venäläisten yleisen terveydenti
lan huononeminen ja tarttuvien 
tautien lisääntyminen vaikuttavat 
myös väestötilanteeseen heiken
tävästi. HIV leviää nopeimmin 
maailmassa Venäjällä ja Ukrainas
sa, myös tuberkuloosi on leviä
mässä nopeasti. Lainelan mukaan 
kestävä ja nopea talouskasvu ei 
ole mahdollista, jos Venäjä ei tee 
yhteiskunnallisia ja sosiaalisia 
oloja tervehdyttäviä muutoksia. 
Sutela yhtyi tähän näkemykseen, 
mutta huomautti samalla, että 
Venäjä on maa, jossa populisti
set talouspoliittiset toimenpiteet 
tähtäävät siihen, että valtion roo
li pienenee - ei siihen, että se pys
tyy takaamaan taloudelliset tur
van kaikille kansalaisille. 

Seminaarin päätteeksi Pekka 
Sutela ennusti Venäjän kasvavan 
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markkinaksi, muussa tapaukses-
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